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Kursanalys för läkarprogrammet på KI 
 

Kurskod 
2LK130 

Kurstitel 
Den friska människan 1 
 

Högskolepoäng  
24 

Termin (vt/ht-år) 
Ht 20 
 

Tidsperiod för kursens genomförande 
200921-210115 
 

Kursansvarig 
Håkan Andersson 
 

Examinator (om annan än kursansvarig) 
Klicka här för att ange text. 

Momentansvariga lärare 
Sigrun Svanholm (PV), Håkan Andersson (avsnitt 1b, 
3b, 4, 5), Matti Nikkola, (avsnitt 2), Björn Meister 
(avsnitt 1a och 3a) 

Kursadministratör (namn och e-postadress) 
Susie Björkholm, MBB 
Susie.bjorkholm@ki.se 
 

Kursansvarig institution och GUA (namn och e-postadress) 
Medicinsk biokemi och Biofysik, Håkan Andersson (hakan.andersson@ki.se) 
 
Svarsfrekvens obligatorisk kursvärdering 
64,8 procent (103/159) 
 
Metoder för studentinflytande (utöver avslutande obligatorisk kursvärdering) 
 Under kursen genomfördes fem kursråd. Kursrådet består av läraransvariga (olika vid varje tillfälle beroende på 
avsnitt som behandlas) och kursansvarig, samt 10 ordinarie studentrepresentanter (en från varje 
seminariegrupp om 16 studenter, och som valts av studenterna själva. Därutöver har Ris o Ros samt 
lärplattformen Canvas använts som fora för att fånga upp studentsynpunkter. 
 
Kursanalysen och kursvärderingen har publicerats på kurswebben följande datum: 
200109 
 

Kortfattad sammanfattning av genomförda förändringar sedan f.g. kurstillfälle  
 

Återinförande av laborationer på campus Labkoordinatorer + 
kursansvarig 

Ht 2020 

Förstärkning av propedeutiskt underlag till 
Systematisk biokemi (1b) 

Kursansvarig Ht 2020 

Förstärkt stöd till seminarielärare Seminariekoordinatorer 
+ kursansvarig 

Ht 2020 

Återinförande av slutexamination på campus Kursansvarig Jan 2021 

1. Återinförande av laborationer på campus enligt plan var inte möjligt pga rådande pandemi. Vi har 
förhoppningen att kunna genomföra åtminstone vissa av laborationerna på plats under vårterminen. 
De inställda laborationerna ersattes av quizzar, föreläsningar och inspelade labmoment. 
2. Frågeunderlaget till den formativa duggan i 1b förstärktes och ett migreringsarbete genomfördes 
för att överföra duggarna i avsnitt 1a och 1b från PingPong till Canvas. Förstärkning av propedeutiskt 
underlag inför avsnitt 1b hanns dessvärre, pga extraarbete som följd av pandemin, inte med. 
3. Slutexamination 210111 genomfördes på campus i enlighet med plan. Ett flertal anpassningar 
gjordes i säkerhetshänseende. För ändamålet användes 8 lokaler fördelade på två campusområden. 
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Tentamen var nedkortad från 80 till 60 poäng för att möjliggöra en något kortare skrivning och 
därmed undvika lunchrast för att minska studentinteraktioner. Den genomfördes på ett säkert sätt, 
och ingen kritik har framkommit från studenter gällande rutinerna kring tentamen ur 
säkerhetssynpunkt. Mer om detta senare i analysen.  

Kursansvarigs reflektioner kring kursens genomförande och resultat  
Även efter DFM1 ht-20 anser en klar majoritet av studenterna att: 
-- de utvecklat värdefulla kunskaper och färdigheter 
- uppnått kursens lärandemål, och att dessa är tydliga  
- att det finns en röd tråd genom kursen 
- att det finns en klar bild av vad studenten förväntas lära sig under kursen 
- Bedömningskriterierna för examination framgick på förhand 
- att examinationen var relevant i förhållande till lärandemålen. 
 
Kursen har i stort fått väldigt positiva omdömen. Jag väljer att inte skriva så mycket om dessa utan 
fokuserar i stället på tre områden som jag anser sticker ut, och där förbättringar är önskvärda alter-
nativt reflektion förefaller nyttig. Dessutom diskuteras effekterna av Covid-19, samt den förändrade 
examinationen. 
 
I en jämförelse med ht-19 är utfallet nära nog identiskt. Det innebär dock att en del starkt positiva 
trender som observerades under vårterminen -20 förefaller ha brutits här. Denna positiva trend 
speglar dock enligt kursansvarigs mening snarare en psykologisk effekt av pandemins insteg och den 
därpå hastiga övergången till digital undervisning under vårterminen. Ett resonemang om detta för-
des i kursanalysen för vt-20. Motsvarande (positiva) effekt var således inte att förvänta för 
innevarande termin. 
Uttryckt i siffror finns endast ett snittvärde som skiljer med mer än 0,2 vid en jämförelse mellan HT-
19 och HT-20. Att tala om trender på basis av kursutvärderingens siffervärden ter sig således 
ogrundat. Dock sticker detta resultat ut negativt: 
 
Hälsofrämjande arbete 
”Under kursen utvecklade jag kunskap om hur jag kan hjälpa patienter till 
hälsofrämjande beteende.” Det genomsnittliga resultatet var 3,6 (5 utgör maxvärde). Detta är klart 
lägre än vad som erhållits under de senaste fem terminerna (3,9-4,1). Det är dock inte uppenbart hur 
denna förändring kan förklaras. Kommentarerna ger ingen entydig förklaring. Det är möjligt att VFUn 
påverkats för många som följd av pandemin så att minskad patientkontakt erhållits, men det finns 
ingen kritik mot PV i de frågor som rör VFU-placeringar som ger stöd för en sådan tolkning. Studen-
ternas omdömen är oförändrat mycket positiva visavi VFUn i kopplade frågor. En annan möjlighet är 
att dynamiken i interaktionerna student-student och lärare-student i kursen som helhet kan ha änd-
rats – återigen som följd av pandemin – så att informella samtal och hänvisningar inte genererat 
upplevelse av klinisk relevans. Det är uppenbart att studenterna påverkats av distansstudierna, men 
den direkta kopplingen till frågan ovan saknas i kommentarerna. Förändringen är svårförklarad. 
 
Individuell återkoppling 
Ett annat område värt att lyfta är upplevelsen av begränsad återkoppling. På frågan: ”Jag fick an-
vändbar återkoppling på mina prestationer under kursen” så var omdömet 3,1. Det här är ett för 
DFM1 ganska typiskt utfall sett till de senaste åren, och är inte förvånande med tanke på att relativt 
få moment ger utrymme till detta. Under höstterminen så förstärktes möjligheten till direktdialog 
med kursansvarig, så  attregelbundna expeditionstider via zoom var möjliga. De frågor som 
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avhandlades där var dock främst av praktisk eller personlig karaktär och inte den typ av återkoppling 
på den individuella kunskapsprogressionen som nog avses med frågan ovan. De duggor som genom-
förs under kursen medger inte omfattande återkoppling utöver resultatet, men däremot finns denna 
möjlighet i anslutning till projekt- och laborationsredovisningar. Vissa studenter framhåller att denna 
återkoppling varit värdefull, medan andra hävdar att de inte fått någon egentlig återkoppling. Här 
kan en tydlig uppmaning till projekt- och laborationshandledare utgå om att – speciellt i redovis-
ningsfasen - vara mer generös med direktåterkoppling. 
 
Systematisk biokemi 
Ett tredje område i kategorin är systematisk biokemi. Samtliga avsnitt i kursen får höga omdömen, 
men Systematisk biokemi (1b) ligger lägre både beträffande stoffets omfattning, intresset för det-
samma och pedagogik. Så har det varit under en längre tid, och mycket av förklaringen står att finna 
i avsnittets karaktär. Deltagande lärares pedagogik får utmärkta omdömen i andra delar av kursen, 
så vi ser inte att detta är en faktor. Delar av materialet utgör dock gymnasierepetition, och för vissa 
handlar avsnittet verkligen om repetition, och uppfattas därmed som mindre angeläget. För andra är 
det å andra sidan i huvudsak nytt stoff, pga begränsad biokemi/kemi-undervisning i gymnasiet eller 
att tiden flytt. Många av dessa studenter uppfattar avsnittet som mycket krävande. Studenterna be-
finner sig i en genomgång av kemins grunder relativt långt från den kliniska verkligheten, även om 
sådana kopplingar görs regelbundet i avsnittet, och det påverkar sannolikt angelägenhetsgraden. Vi 
har gjort en översyn av innehållet, och lättat upp vissa delar för att motverka känslan av överlast-
ning. Vi har också förinspelat de mest krävande föreläsningarna i avsnittet för att tillgängliggöra dem 
något tidigare. Någon egentlig effekt av detta är dock inte uppenbar i utvärderingen av hösttermi-
nens kurs. Omdömena (intresse: 3,4; pedagogik: 3.4) motiverar dock inte en omstrukturering av av-
snittet inför vt-21. Kursansvarigs bedömning är att studenterna – om än med icke gränslös förtjus-
ning - tar till sig mycket värdefull kunskap under avsnittet, som är av avgörande betydelse för senare 
avsnitt. 
 
Covid-19 och Den Friska Människan 1 
Hur har Covid-19-pandemin påverkat kursen? Flera frågor i kursutvärderingen söker klarlägga detta. 
Man kan förvänta sig att det är svårt för en nyantagen student att bli berövad den förväntade direkt-
kontakten med andra studenter och med lärare, och i stället hänvisas till den egna datorn. Flera 
praktiska moment har digitaliserats, såsom laborationer i biokemi, hälsomässan, anatomidemon-
strationer, gruppundervisning i mikroskopi och projektredovisningar. Även om detta genomförts på 
bästa möjliga sätt, och med goda omdömen, så påverkar det naturligtvis kursens karaktär på ett på-
tagligt vis. Som isolerade frågor, utan att relatera till andra kurser så är det dock svårt att utifrån en-
käten dra slutsatser, som exempelvis: 
”Jag har upplevt oro eller haft svårt att engagera mig, pga den rådande situationen (gällande Covid-
19)”. På denna fråga svarar 37% ”i mycket hög grad” eller ”i hög grad”, medan 31% anger ”delvis” 
och 31% ”i mycket liten grad” eller ”i liten grad”. Det är olika, helt enkelt. Det framkommer genom 
andra frågor att Zoom och förinspelade lektioner i allmänhet fungerat mycket väl, och flera kom-
mentarer uttrycker en önskan om att man inte ska lämna dessa verktyg därhän för att pandemin 
passerat, och trycker på fördelen att kunna repetera, pausa, ta om. Förbättringspotential finns: stu-
dentaktiverande åtgärder föreslås från flera håll i form av interaktivitet av olika typ (t ex quizzar och 
breakout-sessioner), och bättre tidhållning hos föreläsningshållarna. Då det gäller seminarierna så 
trycks också i kommentarerna på att dessa ibland får karaktären av små föreläsningar – även där 
finns utrymme för utökad interaktivitet. Från lärarsidan delar vi uppfattningen att detta kan utveck-
las, och vi anser att arbetet med seminariekoordinatorer som driver utvecklingen av respektive semi-
narium är en framgångsrik väg. Vi blir bättre för varje gång. 
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Informationen om anpassningar av undervisningen som följd av Covid-19 får goda omdömen, och 
särskilt den information som föregick sluttentamen, som var höljd i stor osäkerhet. Däremot före-
kommer ganska många kritiska kommentarer mot strukturen av stoffet i Canvas, och i schemat. Pga 
sjukdom hann inte MBB överföra schemat fullt ut i TimeEdit, utan Excel användes som schemabas, 
filer som kontinuerligt uppdaterades. Inför vårterminen har detta åtgärdats. Informationen i Canvas 
upplevs som utspridd och svårfunnen. Vi har inte gjort någon större strukturell förändring av Canvas-
sidan inför kursstart vt-20, men får successivt se över vad vi kan göra för att tydliggöra strukturen. 
 
Sluttentamen och Covid-19 
Beslutet fattades tidigt att försöka genomföra tentamen på campus. Allteftersom smittläget förvär-
rades under hösten så var osäkerheten stor. Omfattande anpassning av tentamen i form, omfattning 
och rutiner gjordes för att säker examination skulle kunna genomföras. Vår bedömning är att detta 
lyckades. En enkät gick ut till studenterna där de fick ange huruvida de, eller någon i deras omedel-
bara närhet, tillhörde riskgrupp, liksom transportvägar till Flemingsberg respektive Solna. Denna in-
formation användes därefter till salsplacering. Strikta rutiner tillämpades för insläpp och genomfö-
rande, och allt detta uppskattades liksom informationen före tentamen. Den kritik som ändå fram-
kommit rör 1) det hade varit bättre med hemtentamen givet smittläget (denna diskussion har förts 
och argumenten har klarlagts), 2) transporten till och från tentamenslokalen kändes otrygg (vi gjorde 
vad vi kunde där), 3) studenter gyttrade ihop sig i klungor inför och efter tentamen (inför tentamen 
gick lärare/vakter och bad studenterna dela på sig, men här tål att påpekas att studenterna faktiskt 
hade full frihet att själva ta två steg bakåt). En annan diskussion har rört förändringen av tentamen. 
Denna har tidigare (pre-Covid-19) varit uppdelad i tre teman, och frågorna från kursens olika avsnitt 
integrerade med dessa teman. Tentamen har omfattat 80 poäng, och lunchrast har tillämpats mellan 
teman. Nu krymptes tentamen till 60 poäng, temata togs bort, och för en tredjedel av poängen inför-
des SBA-frågor. Ingen rast tillämpades, utan studenter fick fika i skrivsalen. I huvudsak är omdömena 
positiva, men den kritik som framkommit rör just krympningen av tentamen och införandet av SBA-
frågor (den såg inte ut som den brukar, det kändes mer slumpartat). Examinators bedömning är att 
tentamen är rättvisande och resultatet tydligt. Ingen formell begäran om ombedömning har inkom-
mit. En tentamen är alltid ett stickprov, men krympningen till trots var tentamen fortfarande omfat-
tande. Utifrån förutsättningarna är vi nöjda med tentamen i såväl förberedelser som genomförande 
och form. Covid-19 fick dock till följd att frånfället var relativt stort. Av 171 anmälda studenter skrev 
endast 131. Av de som inte skrev var 22 äldrekursare (endast fyra äldrekursare skrev i slutänden) och 
18 från innevarande kurs. Uppskattningsvis 2/3 stannade hemma p g a sjukdom, resterande 6-7 stu-
denter stannade hemma pga otrygghet kopplade till Covid-19. Det är förstås en beklaglig konsekvens 
av det vägval vi gjorde, men vi står likväl fast vid att valet var riktigt i det uppkomna läget. 
 
Kursens styrkor: 
En väl inarbetad kurs, som bygger på insatser från ett litet antal erfarna lärare som gör stora 
insatser, och håller i kursen. Kursen innehåller omfattande gruppundervisning (seminarier, 
laborationer, projektarbeten) som bygger på tillgången till ett stort antal lärare som gör mindre 
insatser, förutsättningarna, vilket är ett gott betyg till såväl lärare som studenter. Många bitar ska 
falla på plats i en så pass stor kurs, och vi ska vara stolta över att vi faktiskt har klarat av att genom-
föra kursen på ett bra sätt: PV-organisationen har stått pall, samverkan mellan institutioner har fun-
gerat finfint i ett knepigt läge, snabbutbildning (självutbildning allt som oftast) av lärare och admi-
nistratörer till det digitala kursformatet, har fungerat väl i allt väsentligt. Och studenterna har gjort 
sitt bästa mitt i allt detta. Det är bra gjort. 
 
Kursens svagheter:  
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Dessa har beskrivits ovan. Möjligheterna till individuell återkoppling begränsas av det stora antalet 
studenter. Den så nödvändiga systematiska biokemin (avsnitt 1b) är överlastad med innehåll och 
upplevs som mindre intressant än övriga moment av studenterna. Viss kritik förekommer avseende 
ojämn nivå på seminarielärare, men detta framstår som ett krympande problem. Förbättringspot-
ential finns beträffande såväl dynamik och tidhållning i inspelade föreläsningar och strukturen i Can-
vas och schema. 

Kursansvarigs slutsatser och förslag till förändringar 
Vi gör inga omfattande förändringar inför vårterminens kurs, men fyra aktiviteter planeras: 
 
Aktivitetsplan för kursutveckling 
Utvecklingsområde:   
Aktivitet(er) Ansvarig Tidsplan 
1 Återinförande av laborationer på campus Labkoordinatorer + 

kursansvarig 
Vt 2021 

2 Digitaliserade mikroanatomiska preparat som 
ersättning/komplement till mikroskopering på 
campus 

Avsnittsansvarig 3a 
(Björn Meister) 

Vt 2021 

3 Förstärkt stöd till seminarielärare Seminariekoordinatorer 
+ kursansvarig 

Vt 2021 

4 Införande av TImeEdit som schemabas + tydli-
gare struktur i Canvas 

Kursansvarig + studie-
administratör 

Vt 2021 

 


